("Que l'âme, contente pour le présent, ait en haine l'inquiétude de ce qui vient ensuite et qu'elle adoucisse d'un tranquille sourire les amertumes de la vie: il n'est rien dont le bonheur soit accompli en tout point").

NEQUE AMOR SINE RELIGIONE NEQUE RELIGIO SINE AMORE LAUDATUR

Marsilius Ficinus Philippo Contronio Lucensi s. d.

Mitto ad te « amorem » quem promiseram; mitto etiam « religio-
nem », ut agnoscas et « amorem » meum religiosum esse et « reli-
5 gionem » amatoriam. Sane ita natura comparatum est, ut neque amor
honestus sit nisi religiosus, neque religio vera nisi amore suscepta.

Salutat te Angelus Manettus, Ioannoctii oratoris filius, paterne
virtutis heres.

3-5 alludunt ad Fic. *In Conv.* (= *Op.*, pp. 1320-1363; ed. Marcel) et *Christ. relig.* (= *Op.*, pp. 1-77)

[om. L3 V; in N1 bis invenitur: in c. 124v scr. Ficinus (= N1*), in c. 126r scr. aman.]
1 laudatur post religione add. N2 2 Florentinus post Ficinus add. L2 L4 s.d.
L1 v, s. G1 L2 L4 8 vale post heres add. R

Lettre 48

L'amour ne peut être loué sans religion, ni la religion sans amour

Marsile Ficin à Filippo Contronio di Luca¹⁰⁸, salutations.

Je t'envoie "l'amour" que je t'avais promis ; je t'envoie aussi "la religion", afin que tu te rendes comptes que "l'amour" est pour moi religieux, et que "la religion" m'est d'amour. Assurément la nature est ainsi faite qu'il n'y a pas d'amour qui mérite ce nom sans religion, ni vraie religion défendue sans amour.

Angelo Manetti¹⁰⁹, fils de l'orateur Giannozzo, et héritier de la vertu de son père te salue.

¹⁰⁸ Il n'existe aucune information disponible sur Filippo Contronio di Luca.

¹⁰⁹ Fils du célèbre historien et savant hébreux Giannozzo. Enfant, il savait déjà parler et écrire le latin, le grec et l'hébreux. Il possédait de nombreux manuscrits et était un ami de Laurent de Médicis. (Vespasiano, pp.305-310; Cosenza, p.2109.)

DE TOLERANDA INIURIA

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Ais quendam familiarium tuorum a petulantibus quibusdam contumelia et iniuria nuper affectum fuisse.

- 5 Qui facit iniuriam, Iohannes, sibi ipsi facit: animum enim perturbat et nota mali habitus inficit, subit infamiam, odium, periculum et incommoda. Qui accipit iniuriam non ab inferente sed a se ipso accipit: non enim offenditur animus ipse rationalis, qui homo ipse est, nisi iniuriam illam esse sibi malam existimaverit. Existimatio
10 huiusmodi in nostro arbitrio posita est; cum igitur nemo nisi a se ipso ledatur, nemo de alio quam de se ipso debet conqueri; cogitet ergo, qui queritur, non quomodo alium, sed quomodo se ipsum puniat, hoc est castiget et corrigat. Vidistine unquam catulos quosdam, qui lapidem mordent in eos coniectum, etiam si ab eo percussi non
15 fuerint? Hi, cum a lapide lesi non fuerint, morsu dentes suos ledunt. Idem faciunt homines imprudentes: illi enim sepe ab asino calce percussi, asinum, immo se pugno percutiunt. Sane imprudentes iniurias multas opinione sua in se recipiunt, que sua natura quasi pile in iactorem resultare consueverunt.
- 20 Dices forsitan vindictam non desiderare difficile est. Ne dubita: si homines ignoverint, tamen paulo post Deus iustissimus ulciscetur.